Dota:  
lia istru  
mentā  
hodie  
nō req̄  
runt ad  
legiti  
matio  
nem.

Patrie  
ptatis z  
emanci  
pationis  
differen  
tia nō ē  
penitus  
sublata

non cōfert. emācipatus vero con- fert. de quo p Bar. z reliqs scrip. in auct. ex testamēto. C. de colla. z i. l. si emācipati. eo. ti. Quid au- tez opetur existētia sui heredis: vide late per Bar. in. l. si fili⁹ qui patri. ff. de vulg. et pu. sub. et per eundem. in. l. i. C. si vt ab here. se- absti. z tangā. In Rubi. d. pupil- la. substitutione. ff. octauo dictū est. zc. Gerardus mulert.

¶ Nec etiā credas q licet femie sint nupte propterea sint a p̄ate p̄ria liberate: qz infimomū nō est mod⁹ dissoluēdi patriā p̄tatem z hoc ēvev de iure nfo. vt. C. de cō di. iser. l. si vxorē z ist. de se. p̄sul. tertu. §. postea aūt. Sz d iure lō- gobardozuz mulier est in potesta- te maritū et non patris.

¶ Additio. Ita dicit glo. in. d. §. postea aūt. Aduerte tñ qz iure no- stro mulier est in potestate mari- sui: quo ad debitu⁹ carnis. Nam vxor nō hz p̄tatem sui corpis. zc. c. nō debet. ver. si. quaternari⁹. de cōsan. z affi. facit p̄p̄ hoc relinqt hō patrē et matrē: zc. vt in. c. gau- dein⁹. ff. verū absonū. de dno. zc. immo etiā vt eadē mari⁹ teneat opari. vt vult glo. i. l. sicut p̄son⁹ ff. de ope. lib. r. et glo. in. d. §. pos- stea aūt. et ibi latius p̄ dñm Chri- sto. poz. An autē etiam mulier sit subiecta viro vt teneat euz sequi peregrinātē. Respōdet Bar. i. l. meua §. i. ff. de an. le. post. cypñ. i. l. liberte. C. de ope. liber. qz autē modica peregrinatio et honesta: tunc tenetur eum seq. si longa et tunc aut erat ita mari⁹ solit⁹ pe- regrinari seu vagari: qz casu si mu- lier co rpe quo nupsit eidē sciebat eius additionē: tūc teneat eū sequi: argu. l. plenū. §. equitii. ff. d vs. l. z habitata. et. C. de sponsa. l. si. circa medium. et. l. promittendo. §. pe- nul. ff. de iure do. alias nō tenetur eū seq. ar. l. qd nisi. in. fi. ff. de ope.

liber. ita dicit Bar. vbi. §. et An- ge. arc. in. d. §. postea aūt. insti. ad tertulia. vide glo. singularē. xiiij. q. ij. vnaqueqz. et glo. in. c. i. de cō in. lepro. Quid autē in icarcerato vel exule: pōt respōderi qz si p̄p̄ delictū et culpā viri id contingat nō teneat sequi. argu. eoz que no- tant in. c. i. qui matri. ac. pos. s. hō sine culpa: tūc tenetur ipm sequi. et p hoc facit optime glo. in. d. c. vnaqueqz. et facit ratio: nihil em̄ tam humanū qz fortuitis casibus mulier maritū: vl vxorē viri par- ticipē esse. l. si cum dotem. §. si ma- rit⁹. ff. solu. matrimonio. ita dixit egregi⁹ dñs et p̄ceptor: me⁹ iuris vtriusqz doctor: excellentissimus dñs Babiluel de mera. ff. solu. ma. sup ruba. in lectioe sua ordinaria in p̄clara vniuersitate Louaniēsi Gerardus mulert.

¶ Et nota fm mar. (licet quidaz cōtrariū dicere videātur) nō suffi- ccre dotatas instituere tñ in do- te: nisi in aliquo vltro instituant: quia dotē nō pōt dici habere a pa- tre iure institutionis vell. gatr: qz nō ei adimere potest. vt. ff. ad le. falcidiā. l. pater. in. princ. et ideo tutius est vt semp vltra dotē ali- quid iure institutionis accipiant.

¶ Additio. Facit ad p̄dicta: qz dos ipsius filie patrimoniū est. l. i. §. sed vtrū. in. fi. ff. de minoib⁹ in quo nō valet institutio. §. sz si re- legatarij. ist. de lega. istud sequi- tur Azon sūma. C. de libe. p̄terit- tis. Sed contrariū tenet specu. in- titu. d istru. edi. §. op̄ēd hose. ver. sed sup forma p̄cedentē zc. z hoc vult et glo. i. d. §. sz vtrū. qz soluit aliq̄ argumēta p̄trariū suadētia. fatetur tamen tutū esse vt in aliq̄ vltra istuātur. Gerard⁹ mulert. ¶ Itē scias p̄fessos i monasterio in- stitu debere: sicut et ceteri de- bent. vt. C. de epif. et cle. l. vlt. §. hoc etiam cognitum.

Dotas filias in do- te tñ in- stituere an suffi- ciat.

Patria p̄tās matris nō solui- tur.

Vxor quē ad- modū ē in p̄tate mariti.

Vxor an tene- atur se- qui maritū pe- grinātē

irunt  
cano Dote  
n. de la vru  
nt le menta  
arc. hodie  
rbo nō req-  
per runf ad  
lib. legitis  
is e maris  
nem.  
rel-  
arie  
d. c.  
emi-  
ma  
pa  
ere  
cri  
pa  
cū  
fe-  
po  
na-  
uā  
isti.  
ati  
os  
ra  
uz  
r. i.  
uō  
sic  
a.  
Patria  
ci p̄tās  
re emāci-  
a p̄tās  
differen-  
tia nō ē  
a p̄tās  
d subia

De filiis legitimis et naturalibus posthumis. Fo. xv.

Impederit. Si parentem captum de carcere deducere neglexerit. Item si filius sit hereticus pater pro catholico. unde huius. His septem causis exheres filius esse. Si patrem feriat vel maledicat ei. Carcere detur si negligit ac furiosus. Litis accuset aut pareat insidias. Si dederit gravia sibi damna: nec hoste redemit Testari prohibet: aut dat harena locum. Si prauos sequitur: vel amat genitoris amicum Non orthodoxus filia quando coit. Huius huius ponit glo. m. d. c. quinta uallis. Et nota quod huiusmodi in gratitudines purgant per ingressum religionis. de quo dicitur. In rubrica. de liberis primi gradus legitimis et naturalibus iam natis. Gerardus mulert.

De filiis legitimis et naturalibus posthumis. Rubrica. xv.

Posthumus quod bus modis et quomodo dicatur

Posthumus dicitur duobus modis accipitur stricte et large. dicitur enim stricte posthumus qui invita testatoris conceptus et post mortem eius natus est. unde posthumus quasi post hominum patris natus. Large vero is dicitur posthumus qui post testamentum natus est patre vivente. ut. ff. de iustis et iuribus in testamento. l. iij. §. i. Ad dicitur. Dicitur etiam aliis modis posthumus ut liceat videre per glo. super rubrica. C. de liberis et posthumis. Gerardus mulert. Debet igitur posthumus qui rite testari vult instituire ut instituit de exheres. l. §. nostra pro institutio exheres redare non potest cum nullam causam in gratitudinis commisisse dicantur que necessario inserenda est ut in autem. ut cum de ap. cog. §. aliud. col. viij. et C. de inofficiis. test. l. si quis. §. l.

Item si posthumus preteritus fuerit quod non instituat. et ipse nascatur viuis voce emissa vel non emissa: dum tamen constat est viuus natus vel ex certo ventre editus: integrum vel non integrum aial cum spiritu: tamen testamentum rumpit. C. de post. her. re. insti. l. quod certatum. et ff. eo. l. quod dicitur: nisi declinat ad monstrum vel ad prodigium. v. l. quod certatum in fi. et ff. de statu. ho. l. non sunt. Qui autem nascitur mortuus nec conceptus videtur: ut. ff. de ver. sig. l. quod mortuus. et C. de post. her. l. ij.

Ad dicitur. Aduerte quod ad hoc ut rumpat testamentum posthumus requiritur quod sit perfecte viuus natus nec obstat quod morietur in manibus obstrictis decedat. l. pe. C. eo. hic est quod si est semi natus viuus et postea antequam perfecte et totus nascatur moritur: non rumpit testamentum. debet enim. ut. §. dicitur perfecte. imo totus natus esse. d. l. pe. i. §. Ber. mu.

Et quod dicitur est ex preterito de posthumis testamentum rumpit: verum est quantum ad institutiones. sed in legatis firmum perseverat ut in autem. predicti. §. siue igitur. et §. si autem hec omnia. et ideo in quasi posthumo ut si testator post testamentum aliquid in filium arrogauerit instituit. qui. mo. te. insti. ij. r. i. §. Et idem est in eo qui est loco posthumus: ut quod tempore testamenti non erat suus heres: sed tempore mortis suus inuenitur ut in sequenti rubrica dicitur. Et quod dicitur est de posthumo preterito a patre: verum intelligas etiam de posthumo a matre preterito: ut si post testamentum matris nascatur ei filius de quo in institutione facta non fuit mentio: in casu tamen posthumus non rumpit testamentum matris. ut ecce mulier in puerperio decedit: quod aliquando non rumpit testamentum. ideo non infringitur eius testamentum per querelam. ut. C. de in-

Posthumus ut rumpat testamentum quod frequenter

Posthumus preteritus a matre aliquando non rumpit testamentum

Prima pars fororum

offi. test. l. si mater. Sed vocat ille posthumus cum alijs fratribus institutus in virile portionem etiam si ex disparibus partibus instituti essent scd3 glo. i. p. virile in. d. l. si mater. Idem si extranei essent cum fratribus instituti ut vult glo. i. ver. prohibetur in. d. l. secus si soli extranei instituti fuissent: quia tunc de inofficioso testamento dicitur posthumus agere possit ut in dicta. l. si mater in fine.

¶ Additio. Aduerte inquam. d. dñs Rolandinus dicit ex preteritione posthumi rumpi testamentum quantum ad institutiones solium: legata vero firma permanere et hoc limita firmi Bar. in auc. ex causa. C. de libe. preteritis: in secunda oppositione: ibi: secundo oppono et. et eundem Bar. in. l. filio. ff. de iniusto testa. quando testator sciebat se hñe vrom re pregnantem / secus si ignorasset Nam tunc non valent legata vel si deinceps. Eadem distinctio adhiberi potest in filiis iam natis preteritis: ut scilicet si testator sciuit se habere filios testamentum rumpatur soluz quantum ad institutiones: legata vero firma permaneat per. d. auc. ex causa. Ubi autem ignorauit / nec legata valebunt. Istud probat. Bar. vbi. s. hoc medio. Sicut hodie voluntate defuncti preteritis filium legat tuef quantum ad legata: ita olim tuebatur voluntate defuncti militis preteritis filium in totum: sed in milite adhibebatur illa distinctio. Vel preterit filium sciens vel ignoranter. l. sicut certi. et l. si. cum vel in vtero. C. de testa. multis. Preterea probat tali medio. Tertium est quod donatio inter vivos minus maiori firmitate quam legata: quia consensu duorum fit ut nota in. l. i. ff. de pactis. Item non potest reuocari sine causa. ut. C. de reuo. do. p. totum. Sed donatio inter vivos propter superveniens filios de quibus dona-

tor non cogitavit irrita: ergo multo magis irrita legata. ut. l. si in q. C. de reuo. do. facit. ff. de pactis tale pactus. §. fina. Preterea hoc casu tenere legata esset contra voluntate testatoris. Non enim qui testator non habens filios: fecit magna legata fratribus et p. agnatis: quod non est verisimile cum fecisse si de liberis cogitasset. Non enim prulisset extraneos soboli sue. ut. l. cum auus. ff. de codi. et dem. d. tra. et. C. de fidei. com. l. cum acutissimi. ita dicit Bar. vbi. s. que nota ad limitationem. d. auc. ex ca. ¶ Item aduerte etiam circa hoc quod si in p. si. secus si soli extranei et. dicit dñs Rolandinus posthumum se preteritus a matre extraneis hereditibus institutus de inofficioso testamento agere posse per. d. l. si mat in fine. hoc non videtur verum hodie: quia hodie insertio cause exheredationis est de substantia. ut vult idem Bar. i. d. auc. ex causa. in p. si. quero secundo quod irritatur testamentum et. Sine ea ergo testamentum est nullum: et in posthumo non potest cadere iusta causa exheredationis. l. si quis in suo §. legis. C. de inoffi. testamento. ergo non potest inseri causa: et per preteritis ex preteritione materna etiam in posthumo siue eius causa siue sine causa testamentum est nullum: ergo non potest agi de inofficioso testamento: que querela non habet locum quando aliquid remedium superest. ut late hñc videre p. Bar. vbi. s. et in. l. maritum vitium eodem titulo. An autem et quando hodie sit locus inofficiosi testamenti vide per glo. in. l. naz et hñs §. huius autem. ff. de inoffi. testa. et per glo. in dicitur auc. ex ca. C. de libe. preteritis et glo. in verbo noiatum in §. aliud quorum capitulum. in auc. ut cum de ap. cog. col. viij. que glose dicunt tunc demum locum esse hodie querelle in ascendentes et descendentes / quoniam causa legit-

Querele inofficiosi testamenti quoniam locus sit.

Legata quoniam conscruntur testamentis: ut rumpantur ex preteritione posthumi aut iam nati.

in epistola aut neque pro me inquam an et quod facere debeat in suo testamento. mei hodie te siue nepos facere dat et per: qua. redi. Et mentio habeo situa: tus su dicat. tu part ematq sublat et feru to et eni vno ut p auc. de ius te monu dunt auare et filio et se. n

De liberis secundi gradus. §. xvj.

tima est inserta / r nō pbatur p he  
redes ybi autē non est inserta cau  
sa vel inserta est cā tamē non legi  
tima: tūc ipso iure nō valet testa  
mentū: r sic nō est locus querele.  
vt. §. pater. Istud seqtur r firmat  
Bar. in. l. i. ff. de testa. p rōnes q̄s  
ibi adducit: de quo etiā p eūdē in  
d. l. nā r his. §. hūc auctē. ff. de in  
offi. testa. et p eūdē i. d. auc. ex cā  
C. de h. p̄ce. r ibi etiāz per baldū.  
Berardus mulert.